
     

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
    

 

EDITAL PROGRAD DE DIVULGAÇÃO Nº 37 DE 09 DE AGOSTO DE 2018 
PROCESSO SELETIVO DE MOBILIDADE ACADÊMICA INTERNA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

GRANDE DOURADOS (PSMAI/UFGD-2018) 
 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação Universidade 

Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas 

Portarias da Magnífica Reitora da UFGD nos 538/2015, de 12/06/2015, e 188/2018, de 

22/03/2018, RESOLVE: 

1. HOMOLOGAR, conforme quadro abaixo, o Resultado Final do PROCESSO SELETIVO 

DE MOBILIDADE ACADÊMICA INTERNA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE 

DOURADOS, para ingresso no 2º semestre letivo de 2018. 

 

MATEMÁTICA -MATUTINO 

Classif. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 GABRIEL MORENO VASCON Convocado para matrícula 

2 LEONARDO CANTO FLÔRES Convocado para matrícula 

3 ALEXANDRE RODRIGUES NETTHO  Convocado para matrícula 

 

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 

Classif. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 JOÃO MATHEUS MARCZAK 
DEMENECH 

Convocado para matrícula 

2 PAULO HENRIQUE SILVA 
RODRIGUES  

Convocado para matrícula 

3 GABRIEL SOUZA ORTEGA  Convocado para matrícula 

 

 

 

 



     

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
    

 

QUÍMICA-BACHARELADO 

Classif. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 MARIA AUGUSTA HADAD 
BENUNCIO 

Convocado para matrícula 

QUÍMICA -LICENCIATURA 

Classif. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 JULIANA BEZERRA DA SILVA Convocado para matrícula 

 

SISTEMA DE INFORMAÇÃO 

Classif. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 WILLIAN SANTOS MOURA  Convocado para matrícula 

2 HELIANDRO MUNIZ SOARES  Convocado para matrícula 

3 MATHEUS BORTOLASSI BENITES  Convocado para matrícula 

 

LETRAS 

Classif. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 GLESYANE LOPES REIS DO 

NASCIMENTO 

Convocado para matrícula 

2 JESSE DA SILVA FARIA Convocado para matrícula 

3 ARTHUR VINICIO BUBANS Convocado para matrícula 

4 LARISSA YASMIM DA SILVA DIAS Convocado para matrícula 

 

 



     

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
    

 

BIOTECNOLOGIA 

Classif. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 LUCAS CACERE BARBOSA Convocado para matrícula 

 

GESTÃO AMBIENTAL 

Classif. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 ANDRE LUCAS SAUCEDO 

MACHADO 

Convocado para matrícula 

2 *PABLO ANTONIO SANTOS DA 

ROCHA 

Convocado para matrícula 

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/BACHARELADO 

Classif. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 GABRIELLI DUARTE DOS SANTOS  Convocado para matrícula 

2 REGIANE DOS SANTOS DIAS  Convocado para matrícula 

3 ISABELA CAROLINE MOURA DOS S
ANTOS  

Convocado para matrícula 

4 LUCAS MATEUS DA SILVA DE JESUS  Convocado para matrícula 

 

PEDAGOGIA 

Classif. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 THAYNARA YNSAURRALDE 

MOREIRA 

Convocado para matrícula 

2 CLICYE LORRANE OLIVEIRA Convocado para matrícula 

 



     

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
    

 

HISTÓRIA 

Classif. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 IGOR GABRIEL PERES DE OLIVEIRA Convocado para matrícula 

2 HERIQUES SILVA DOS SANTOS Convocado para matrícula 

 

PSICOLOGIA 

Classif. NOME DO CANDIDATO IDA Situação 

1 JOEL IBARRA DUTRA 5,7125 Convocado para matrícula 

2 ANA PAULA BALDONADO RAMIRES 3,8912 Convocado para matrícula 

3 JEAN CARLOS LOPES DUARTE 3,50618 Lista de espera 

4 THAYS FERNANDA MORAIS MOTA 3,48816 Lista de espera 

5 CAMILLE SOARES MARINHO 3,14384 Lista de espera 

6 MARINA BENTO DELAI 2,65789 Lista de espera 

 

ENGENHARIA DE ENERGIA 

Classif. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 LUIS GUILHERME FRANCA Convocado para matrícula 

 

ENGENHARIA CIVIL 

Classif. NOME DO CANDIDATO IDA Situação 

1 GABRIELA DE SOUZA DUARTE 8,42222 Convocado para matrícula 



     

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
    

 

2 MARIANE DE SOUZA AMARO 7,28333 Convocado para matrícula 

3 AMANDA DENARDIN BOTELHO 5,69032 Lista de espera 

4 JOAO PEDRO CASTANHO SOUZA 5,39431 Lista de espera 

5 DEISE CRIVELLI NASCIMENTO 4,155036 Lista de espera 

 

ENGENHARIA MECÂNICA 

Classif. NOME DO CANDIDATO Situação 

1 ALAN RODRIGUES DA SILVA Convocado para matrícula 

2 FELIPE HASEGAWA TEIXEIRA Convocado para matrícula 

3 GUILHERME SILVERIO FERNANDES Convocado para matrícula 

4 JOÃO VÍCTOR SALMI VALADÃO 

BORGES 

Convocado para matrícula 

5 ALEX JHUN IWASSA Convocado para matrícula 

* Alunos que não concluíram 10%(dez por cento) da estrutura curricular do seu curso, conforme Item 

2.3 do Edital de Abertura PROGRAD Nº 14 DE 18/07/2018, tiveram seu recurso deferido por sobra de 

vagas. 

2. Os candidatos convocados deverão comparecer para confirmação presencial da 

reopção de curso, nos dias 13 e 14 de agosto de 2018 na Secretaria Acadêmica das 

Faculdades conforme horário de atendimento previsto no Anexo I. 

 

Dourados, 09 de agosto de 2018 

 

Adriana Alves de Lima Rocha 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação em Exercício                                                                                                                                    

  



     

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
    

 
Anexo I 

 

Horários e Locais de atendimento para a Mobilidade Acadêmica Interna MAI-2018/UFGD 

Cursos 

 
Local 

Horário 

 

Endereço 

Biotecnologia, Ciências 
Biológicas e Gestão 
Ambiental 

Secretaria 

Acadêmica da 

FCBA 

(Secaf/FCBA) 

-7h30min às 11h e das 12h às 

16h 

Localizado na rodovia 

Dourados – Itahum, km 12 

– Cidade Universitária, 

Dourados/MS. 

Engenharia Civil, 
Engenharia de Alimentos, 
Engenharia de Energia, 
Engenharia de Produção e 
Engenharia Mecânica 

Secretaria 

Acadêmica da 

FAEN 

(Secaf/FAEN) 

- Segunda-feira à sexta-feira 

7h30min às 11h e das 12h às 

16h 

Localizado na rodovia 

Dourados – Itahum, km 12 

– Cidade Universitária, 

Dourados/MS. 

Engenharia Computação, 
Física, Matemática, 
Química e Sistemas de 
Informação 

Secretaria 

Acadêmica da 

FACET 

(Secaf/FACET) 

-Segunda-feira à sexta-feira: 

7h30min às 12h e das 13h às 

16h 

Localizado na rodovia 

Dourados – Itahum, km 12 

– Cidade Universitária, 

Dourados/MS. 

Artes Cênicas e Letras 

Secretaria 

Acadêmica da 

FACALE 

(Secaf/FACALE) 

- Segunda-feira à sexta-feira 

7h30min às 11h e das 12h às 

16h 

Localizado na rodovia 

Dourados – Itahum, km 12 

– Cidade Universitária, 

Dourados/MS. 

Ciência Sociais, Geografia, 
História e Psicologia 

Secretaria 

Acadêmica da 

FCH (Secaf/FCH) 

-Segunda-feira e terça-feira: 

13h30min às 17h e das 18h às 

22h; 

-Quarta-feira, quinta-feira e 

sexta-feira: 7h30min às 11h e 

das 12h às 16h 

Localizado na rodovia 

Dourados – Itahum, km 12 

– Cidade Universitária, 

Dourados/MS. 

Agronomia, Engenharia 
Agrícola, Engenharia de 
Aquicultura e Zootecnia 

Secretaria 

Acadêmica da 

FCA (Secaf/FCA) 

- Segunda-feira à sexta-feira: 

7h30min às 11h e das 12h às 

16h 

Localizado na rodovia 

Dourados – Itahum, km 12 

– Cidade Universitária, 

Dourados/MS. 

Educação Física e 
Pedagogia 

Secretaria 

Acadêmica da 

FAED 

(Secaf/FAED) 

-Segunda-feira, terça-feira 

quarta-feira e quinta-feira: 

12h30min às 17h30min e das 

18h30min às 21h; 

-Sexta-feira: 8h30min às 12h e 

das 13h às 17h 

Localizado na rodovia 

Dourados – Itahum, km 12 

– Cidade Universitária, 

Dourados/MS. 

 
 


